СОВЕТ
ДЕКАБРИСТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕРШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

[bookmark: _GoBack]РЕШЕНИЕ

от  01.08.2022  года                                                                                 №  18-41

О внесении изменений в решение Совета Декабристского МО № 10-26 от 01.02.2022 г. «О земельном налоге на территории Декабристского  муниципального образования»

            Руководствуясь статьей 65 Земельного Кодекса Российской Федерации, главой 31 Налогового Кодекса Российской Федерации, Уставом Декабристского муниципального образования, Совет Декабристского муниципального образования Ершовского района  РЕШИЛ:
           1. Внести следующие изменения в решение Совета Декабристского муниципального образования от 01.02.2022 г. № 10-26 «О Земельном налоге на территориии Декабристкого МО»:
1.1. в п. 1 исключить слово «сроки»;
1.2. пункт 5 изложить в следующей редакции:
«Установить, что для организций и физических лиц, имеющих в собственности земельные участки, являющихся объектом налогооблажения на территории Декабристского МО, льготы, установленные в соответствии со ст. 395 Закона РФ от 29.11.2004 г. №141-ФЗ, действуют в полном объеме.
	5.1.Освободить от уплаты земельного налога следующие категории налогоплательщиков:
5.1.1 муниципальные учреждения, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств бюджета Ершовского муниципального района либо бюджета Декабристского МО;
5.1.2организации, в отношении земельных участков, отведенных для размещения мест погребения, полигонов для захаронения и утилизации отходов потребления;
5.1.3 инвалидов ВОВ (ст.14 ФЗ от 12.01.1995 г. №5-ФЗ «О ветеранах»);
5.1.4 участников ВОВ (ст.15 ФЗ от 12.01.1995 г. №5-ФЗ «О ветеранах»);
5.1.5 вдов погибших ВОВ (ст.21 ФЗ от 12.01.1995 г. №5-ФЗ «О ветеранах»);
-физические лица, имеющие в собственности земельный участок, предоставденный в соответствии с Законом Саратовской области от 30.09.2014 г. №119-ЗСО «О предоставлении гражданам , имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно земельных участков» - льгота предоставляется в размере 25% от суммы налога, начиная с даты регистрации права собственности на земельный участок, в течении пяти налоговых периодов, следующим за годом предоставления земельного участка.
Основанием для предоставления льготы по налогу является письменное заявление физического лица в соответствующий налоговый орган  с приложением следующих документов:
-копия удостоверения многодетной семьи;
-постановление администрации Ершовского муниципального района Саратовской области «О предоставлении земельного участка в собственность бесплатно» в соответствии со ст.5 ЗСО «О Земле» от 30.09.2014 г. №122-ЗСО, ЗСО от 30.09.2014 г. №119-ЗСО «О предоставлении гражданам , имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности».
        Налогоплательщики имеющие право на налоговые льготы, в том числе в виде налогового вычета, установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а так же вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.
Дополнительно к категориям налогоплательщиков, определенных  статьей 395 Налогового кодекса Российской федерации и настоящим  решением , освобождаются  от налогооблажения  организации и физические лица – в отношении земельных участков, занятых приютами для животных.
В соответсвии с Налоговым кодексом Российской Федерации для  применения, установленной настоящим пунктом льготы по земельному  налогу налогоплательщики, имеющие право на налоговую льготу, представляют в налоговый орган заявление о предоставлении налоговой  льготы , а также вправе представить документы, подтверждающие право  налогоплательщика на налоговую льготу;
	1.3 пункт 9 изложить в следующей редакции: «Признать утратившими силу решения  №2-008 от 15.11.2008 г., №33-110 от 12.11.2010 г., №41-134 от 30.04.2011 г., № 15-26 от 08.09.2012 г., № 16-43 от 18.11.2014 г.; №26-67 от 03.08.2015 г., №17-54 от 05.06.2017 г., №53-143 от 30.01.2019 г., №5-11 от 17.11.2021 г.; №12-30 от 18.03.2022 г.»;
	1.4 пункт 10 изложить в следующей редакции: «Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и вступает в силу  с 01 января 2022 г., но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования».
	2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования .

	Глава Декабристского МО					М.А.Полещук